
 

COMUNE DI BARDOLINO 
Provincia di Verona 

 
 

ORDINANZA N. 35 DEL 23/02/2024 
 
 
OGGETTO:  REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE DURANTE LO SVOLGIMENTO 

DEL RALLY DEL BARDOLINORALLY BARDOLINO HISTORIC10 DUE VALLI CLASSIC, L’8 E 
9 MARZO 2024 
 

 
IL RESPONSABILE 

 
ESAMINATA l’istanza pervenuta in data 16.01.2024 – prot. n. 1191 da parte del Rally Club 
Bardolino asd in merito allo svolgimento della competizione automobilistica denominata “Rally 
del Bardolino”, “Rally Bardolino Historic”, “10° Due Valli Classic” che avrà luogo nei giorni 08 e 
09 marzo 2024 e interesserà alcune strade del territorio; 
 
CONSIDERATO che per garantire il regolare svolgimento della manifestazione di cui sopra, si rende 
necessario apportare una temporanea modificazione alla circolazione stradale nei giorni 08 e 09 
marzo 2024 in alcune vie del territorio comunale negli orari interessati al transito dei partecipanti 
alla competizione;  
 
TENUTO CONTO del parere favorevole espresso dall’amministrazione comunale con Deliberazione 
della Giunta Comunale; 
 
VISTE la comunicazione prot. n. 1191 del 16.01.2024, con la quale la l’Associazione Rally Club 
Bardolino asd chiede la chiusura delle strade e delle aree di parcheggio interessate dall’evento nei 
giorni 08 e 09 marzo 2024; 
 
RAVVISATA la necessità, per i motivi di cui sopra, di modificazione temporanea della circolazione 
stradale nelle vie seguenti: strada del Progno, strada di Creole, strada Campazzi e strada Dugale 
incrocio con la SP31. Saranno interessate al percorso di gara Strada dei Richiami intersezione con 
la SR249, strada dell’Arca e Strada di Mure fino a intersezione con la SP32 (di San Colombano), 
Strada del Torcolo, Loc. La Corte, Strada Sopra Paerno, Via Belvedere Sopra Paerno direzione Affi.  
Al fine di garantire il regolare svolgimento della manifestazione sportiva in sicurezza e a tutela 
della pubblica incolumità;  
 
PRESO ATTO degli atti autorizzativi e dichiarativi presentati in istanza e relativi allo svolgimento 
della manifestazione in oggetto; 
 
VISTI il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e il Decreto del 
Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 
del nuovo Codice della Strada” e successive integrazioni e/o modificazioni; 
 



VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e successive integrazioni e modificazioni; 
 
NORME APPLICATE 
La presente ordinanza è predisposta ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs 30.04.1992, n. 285. 
Per quanto concerne il presente atto, lo stesso è adottato dal Responsabile del Comando di Polizia 
Locale, ai sensi dell’art. 107 del T.U.EE.LL., giusta nomina n. 04 del 08.01.2024 prot. 418; 
 

ORDINA 
 
per i motivi espressi in premessa, che si intendono pienamente recepiti: 
 
-il divieto di transito in entrambi i sensi di marcia ed il divieto di sosta e fermata a tutte le 
categorie di veicoli, con facoltà di rimozione, (eccetto i mezzi di soccorso, di polizia, emergenza e 
autorizzati) esteso alle persone, il giorno venerdì 08 marzo 2024 per la prova speciale “RALLY 
CLUB BARDOLINO” dalle ore 10.00 alle ore 15.30 e dalle 17.30 alle 23.00, e comunque fino al 
passaggio del veicolo “scopa”, nelle seguenti vie: 
strada del Progno proseguendo a destra per Strada di Creole all’intersezione con Strada Campazzi 
e Strada Dugale, percorrendo la stessa fino all’incrocio con la SP31 ove termina la Prova Speciale 
“RALLY CLUB BARDOLINO”; 
 
il giorno sabato 09 marzo 2024 dalle 08.30 alle 16.45 e comunque fino al passaggio della vettura 
“scopa” Prova speciale "BARDOLINO"  
Il percorso di gara interesserà: 
la Strada dei Richiami dall’intersezione con la SP249, Strada dell’Arca e Strada di Mure fino a 
intersezione con SP31 (di San Colombano), proseguendo al bivio con la Strada del Torcolo si 
prosegue per la stessa fino alla Loc. La Corte, girando a sinistra per la Strada Sopra Paerno, fino a 
Via Belvedere Sopra Paerno direzione Affi; 
 
-chiusura accesso all’isola ecologica Loc. Campazzi, venerdì 08 Marzo dalle 10.00 alle 16.00 e 
dalle 17.00 alle 23.00; 
 
-la chiusura di Piazzetta della Preonda, Venerdì 08 Marzo dalle ore 08.00 alle ore 24.00 di Sabato 
09 Marzo 2024;  
 
-la chiusura del lungolago Roma, dal Lido Mirabello fino al “Caffè Italia”, dalle ore 18.00 di 
Venerdì 08 Marzo fino alle ore 22.00 e dalle ore 16.00 fino alle ore 22.00 di Sabato 09 Marzo 
2024;   
           
-la chiusura per il riordino di fine gara del Lungolago Lenotti dalle ore 16.00 fino alle ore 22.00 di 
Sabato 09 Marzo 2024 dopo accesso ristorante Mimosa fino alla ruota panoramica, sarà garantito 
l’accesso ai mezzi di soccorso ed alle forze dell’ordine; 
 
-la chiusura delle strade e parcheggi della zona artigianale di Calmasino: il parcheggio di Via 
Pradarin, il parcheggio a monte di Via Sambarchi, Via dell’Artigiano ed il parcheggio adiacente 
all’area cani, dalle ore 07.00 di venerdì 08 Marzo 2024 fino alle ore 19.30 di Sabato 09 Marzo 
2024. Saranno garantiti gli accessi alle attività produttive sotto stretta sorveglianza da parte del 
personale qualificato dell’evento. 



-la chiusura del parcheggio di strada Campazzi di mezzo (difronte allo studio 626) dalle ore 07.00 
di giovedì 07 marzo 2024 fino alle ore 12.00 di sabato 09 marzo 2024;   
 
-al Comitato Organizzatore della manifestazione “Rally del Bardolino”, l’installazione della 
necessaria segnaletica secondo le norme del Codice della Strada e del relativo Regolamento di 
Attuazione D.P.R. 16.12.1992 n. 495. In particolare dovrà farsi parte diligente, affinché la gara sia 
eseguita con tutti gli accorgimenti tecnici atti ad evitare ogni possibile incidente. Il richiedente è 
inoltre obbligato, durante lo svolgimento della manifestazione, a provvedere ad una costante 
presenza di personale abilitato utilizzando tutti i mezzi tecnici possibili e idonei in ausilio alle 
barriere e transenne previste comprese le prescritte attività di segnalazione delle strade 
interessate; 
 
-al Comitato Organizzatore della manifestazione “Rally del Bardolino” l’apposizione di tutta la 
segnaletica stradale prevista dalla normativa vigente nelle vie interessate dalla competizione con 
un anticipo di almeno 48 ore anteriormente all’inizio della regolamentazione. La segnaletica dovrà 
essere chiara è ben visibile soprattutto in riferimento ai divieti di sosta e transito di cui al punto 1. 
della presente ordinanza. In osservanza alle norme di cui ai sensi del vigente Codice della Strada, 
compreso il ripristino dello stato dei luoghi al termine dell’evento; 
 
-al Comitato Organizzatore della manifestazione “Rally del Bardolino” di attenersi al piano di 
sicurezza presentato in occasione della programmazione di svolgimento della stessa 
manifestazione e a quanto previsto nel verbale di collaudo del percorso di gara; 
 
-di avvisare con congruo anticipo eventuali attività e/o ditte ubicate nel percorso di strada 
interessato dalla manifestazione; 
 
-di garantire il transito ai residenti nelle vie interessate, riaprendo la strada tra un passaggio e 
l’altro. 
 
 

AVVISA 
 
che è fatto obbligo a chiunque di rispettarla e che i trasgressori saranno sanzionati ai sensi del 
Codice della Strada; 
che tutti gli organi di Polizia Stradale previsti dall’art. 12 del C.d.S. sono incaricati di darne 
esecuzione; 
A norma dell’art. 3, comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n.241, avverso la presente ordinanza, 
chiunque abbia interesse potrà ricorrere per competenza, per accesso di potere o per violazione di 
legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio al Tribunale Amministrativo Regionale 
Veneto. 
In alternativa, e per i soli motivi di legittimità è ammesso ricorso al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
Il Responsabile del procedimento amministrativo è il Responsabile del Comando di Polizia Locale 
dott. Tommaso Del Lungo. (tel.0456210775 e -mail polizialocale@comune.bardolino.vr.it). 
 
 
 
 



DESTINATARI DELL’ATTO 
 
Comando Stazione Carabinieri Bardolino 

- Prefettura di Verona 
- Provincia di Verona 
- Questura di Verona  
- Polizia Stradale di Verona 
- SUEM 118 Verona 
- ATV Verona 

 
DISPONE 

 
la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio di questo Comune, affinché chiunque 
possa acquisirne opportuna conoscenza. 
 
 
 

 Il Responsabile 
Tommaso Del Lungo 

 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Bardolino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

tommaso del lungo in data 23/02/2024


